
měsíčník Českého svazu chovatelů

www.cschdz.eu
Redakce, plošná inzerce

Silvie Veselá
E-mail: chovatel@cschdz.eu
vesela@cschdz.eu
Tel.: 734 202 706

Řádková inzerce, předplatné
Kateřina Popelková
E-mail: sekretariat@cschdz.eu
Tel.:  284 683 441, 730 516 445 

Adresa redakce
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Grafická úprava
Miloslav Vymazal

Redakční rada:
Mgr. Ondřej Matouš – předseda 
Mgr. Bc. Andrea Kroftová – hlodavci
RNDr. Pavel Pivoňka – zpěvní kanáři  
 a exotičtí ptáci
Mgr. Lukáš Vacík – králíci
Mgr. Václav Nedělka ml. – drůbež
Mgr. Bc. Alexandr Veselý – holubi
Mgr. Jan Sojka – okrasní a exotičtí ptáci

Vydává:
Český svaz chovatelů
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Sekretariát 
Tel.: 284 683 441
e-mail: sekretariat@cschdz.eu 
Odborná oddělení tel.: 733 531 070, 
734 621 751, 734 621 755 

Tiskne:
AKONTEXT
Zárybničná 2048/7 
141 00 Praha 4 - Záběhlice

Distribuce do stánkového prodeje:
PNS, a. s.
Paceřická 1/2773, 193 00 Praha 9
Tel.: 296 100 011

Distribuce a objednávky  
pro předplatitele v SR:

Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s.
Oddelenie inej formy predaja,  
P.O.BOX 183, 
830 00 Bratislava, SR
Infolinka: 0800 188 826
E-mail: predplatne@mpkapa.eu
www.ipredplatne.sk

Za obsah a původnost příspěvků 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 
Redakcí nevyžádané rukopisy, 
fotografie či kresby se nevracejí.  
Bez vědomí a souhlasu redakce nelze 
publikované materiály dále rozšiřovat.

Datum vydání:  21. 11. 2023  
(Datum, kdy je časopis vytištěn  
tiskárnou. Pro zabalení a distribuci  
Českou poštou do schránek je třeba  
k datu připočíst cca 7 dnů.)
Datum vydání č. 1/2024: 19. 12. 2023
Titulní strana: 
0,1 australky modré, 95 b., ČC,  
chov. Martin Odehnal, 
foto Silvie Veselá

tento úvodník má pro 
mě trochu osobnější  
nádech, a to z jedno- 
duchého důvodu. Blíží 
se den, který je pro 
Český svaz chovatelů 
klíčovým okamžikem –  
2. prosince 2023. Tento 
den přináší nám, cho-
vatelům a nadšencům 
do světa zvířat, jedineč-
nou možnost ovlivnit 
směřování naší organi-
zace. Volba nového ve-

dení ČSCH není pouze formálním aktem, ale krokem, 
který ovlivní budoucnost našeho organizovaného cho-
vatelství.

Z důvodu nedokončených projektů, které jsem 
podrobně popsal ve svém kandidátním proje-
vu, a vzhledem k pořadatelství Evropské výstavy 
králíků a morčat, která nás čeká v roce 2024, jsem 
se rozhodl obhájit svůj mandát předsedy. Rozhodnutí 
o opětovné kandidatuře nebylo jednoduché. Někteří 
chovatelé mě přesvědčovali, abych kandidoval i na 

ostatní pozice v rámci výkonného výboru. Mým jed-
noduchým vysvětlením bylo a stále je: buď delegáti 
ocení mou práci za předchozí období a budou chtít, 
abych pokračoval, nebo ne, a vyberou jiného kandidá-
ta. Je to demokratický proces, který podléhá vašemu 
rozhodnutí.

Na druhou stranu je potřeba si uvědomit, že 
úspěchy naší organizace nejsou jen otázkou vedení, 
ale především toho, co dokážeme společně. Rekord-
ní počet přihlášené drůbeže a králíků na celostát-
ní výstavě nám ukazuje, že vášeň pro chov a péči 
o naše zvířata neustává. A právě tato vášeň nás spoju-
je, nezávisle na tom, kdo vede ČSCH.

Rád bych také využil této příležitosti k tomu, abych 
poděkoval všem chovatelům za jejich oddanost 
a zapálení. Naše společenství je silné díky vám všem, 
a bez vaší podpory bychom nemohli dosáhnout toho, 
čeho jsme dosáhli.

Těším se na setkání s vámi na našich akcích a na 
výsledky voleb. Nezapomeňte, že společně tvoříme 
naši organizaci a můžeme společně dosáhnout vel- 
kých věcí.

S pozdravem
Ondřej MatOuš, váš předseda

Vážení čtenáři,

Obsah
2 15. celostátní výstava  

mladé drůbeže, Přerov 2023

6 Hodonín 2023

10 Mezinárodní soutěž  
mladých chovatelů, Břidličná

12 Jižní Čechy opět hostily  
chovatele burgundských králíků

14 Osudem  se mu stali  
burgundští králíci

16 Štrbský gepardí králik
 História vzniku plemena

18 Specifika zbarvení  
kalifornského králíka?

21 Svod českých slepic 2023

41 Súčasný stav problematiky  
domestikácie kura domáceho v Ázii 
a jeho rozšírenie v Európe
2. časť

44 Zimní péče o kočky

45 O harckých kanárech, svobodě  
a optimismu

46 Z písemné práce mladého chovatele
Vietnamští bažanti a jejich chov

49 Průvodce českými zoo 
pro hlodavcomily
část 1. 
Morčohlodavci

52 Kvíz: Urči hlodavce 

53 Genetika v chovatelské praxi –  
šlechtitel Jiří Novák

57 Holubářské mezinárodní setkání  
v Německu

58 Holubářství na Balkáně
3. část 
Chorvatské chovatelství  
po proudu času

63 Věcný rejstřík,ročník 62/2023

2 6 12 18 52 53 58

chov12X23 – 01 .indd   1chov12X23 – 01 .indd   1 15.11.2023   13:2215.11.2023   13:22


